



*Presidenza del Consiglio dei Ministri*  
*Commissario Straordinario per la realizzazione dell'intervento*  
*Schema idrico Basento - Bradano tronco di Acerenza - Distribuzione 3° lotto*

DPCM del 9/12/2014 reg. dalla Corte dei Conti con rep. n. 132 del 16/01/2015 - Codice fiscale 93455050729

Viale Japigia, 184 - 70126 Bari

Decreto n° 031  
del 21/04/2016

**OGGETTO:** Legge Obiettivo n. 443/2001. – Schema idrico Basento Bradano – Progetto “Tronco di Acerenza - distribuzione III lotto” per l’irrigazione di circa 5000 Ha nei territori nei comuni di Banzi, Genzano, Palazzo S.G., ed Irsina. –CUP G86G06000020005 - Lotto CIG 449351885A -**Approvazione e liquidazione 6° SAL, Servizio Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza a tutto il 6° SAL.**

#### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

**Visto:**

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.12.2014 registrato alla Corte dei Conti rep. N° 132 del 16.01.2015 di conferimento dell’incarico di Commissario Straordinario per la realizzazione dell’intervento “ *Schema idrico Basento-Bradano tronco di Acerenza-distribuzione 3° lotto* ”;
- l’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 9.12.2014, innanzi citato, secondo il quale “ *il Commissario Straordinario è abilitato ad adottare, con le modalità e i poteri di cui all’art. 13 del Decreto-Legge 25.marzo 1997 n° 67, convertito con modificazioni, dalla legge 23 maggio 1997, n. 135, in sostituzione dei soggetti competenti, i provvedimenti e gli atti di qualsiasi natura necessari alla sollecita progettazione, istruttoria, affidamento e realizzazione dell’infrastruttura, nonché ad assumere direttamente determinate funzioni di Stazione Appaltante ai sensi del comma 4-quater del predetto art. 13, laddove ravvisi specifici impedimenti all’avvio o alla ripresa dei lavori*”;
- l’art. 3 comma 4 del su indicato D.P.C.M. “ *il Commissario Straordinario è autorizzato ad avvalersi della struttura tecnico-amministrativa dell’Ente per lo Sviluppo dell’Irrigazione e la Trasformazione Fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia ( EIPLI ) senza ulteriori oneri a carico dello Stato*”;

**Premesso che:**

- con Delibera CIPE n. 3/2008 del 25.01.2008 veniva approvato il suddetto Progetto Definitivo redatto dall’Ente e attribuite le risorse finanziarie per la realizzazione dell’opera per l’importo complessivo di € 101.768.337,02 a valere sui contributi pluriennali autorizzati dall’art. 2 comma 254 legge n. 224/2007;
- con contratto n. di rep. 5341 del 25/06/2012 l’Ente Irrigazione, all’epoca titolare del rapporto negoziale, ha affidato al **Consorzio Stabile ReseArch** con sede in Viale della Costituente Centro Direzionale edificio G1 – Napoli l’esecuzione dei lavori suddetti per l’importo di € 63.926.976,94, di cui € 24.137.195,37 per lavori a misura, € 25.543.744,46 per lavori a corpo, € 11.335.017,11 per costo della mano d’opera e € 2.011.000,00 per oneri connessi alla “sicurezza sui cantieri” e € 900.000,00 per oneri per progettazione esecutiva, oltre IVA;
- con decreto del commissario dell’Ente Irrigazione n. 1947 del 22.04.2013 veniva approvato sia **l’Atto aggiuntivo n. 77249 del 25/03/2013** al contratto d’appalto n. 5341 del 25.06.2012 con il quale



il Consorzio Stabile ReseArch avendo individuato la ditta Cobar S.p.A. quale unica esecutrice dei lavori appaltati ha indicato la stesa COBAR quale unica titolare di tutti i crediti vantati nei confronti dell'Ente Irrigazione, sia l'Atto di cessione di Credito n. 77250 del 25/03/2013 con il quale l'Impresa Cobar S.p.A., destinataria dei crediti, per l'esecuzione dei lavori in epigrafe, cede, pro solvendo e non pro soluto, i propri crediti per complessivi € 63.926.976,94, giusta contratto n. 5341 di Rep. Del 25/06/2012, a favore della Banca Popolare di Bari con sede in Bari del Corso Cavour 19;

- con Decreto del Commissario dell'Ente Irrigazione n. 1983 del 29/05/2013 è stato approvato dall'Ente il Progetto Esecutivo da cui ne è derivato un maggior importo contrattuale risultato essere pari a € 6.504.846,71 del quale € 4.520.064,70 per lavori ed € 1.984.782,01 per oneri della sicurezza;
- con Decreto del Commissario dell'Ente Irrigazione n. 2118 del 09/09/2003 è stato approvato idoneo Atto Sostitutivo di Rep. n. 77833 del 24/07/2013 di quello in data 03/06/2013 rep. 77568 di Aggiuntivo al contratto n. 5341 del 25/06/2012, da cui risulta che l'importo per l'esecuzione dei lavori suddetti risulta essere pari ad € 70.431.823,65 di cui € 65.536.041,64 per lavori, € 3.995.782,01 per oneri connessi alla "sicurezza sui cantieri" a € 900.000,00 per progettazione esecutiva, oltre IVA;

**Considerato che, in conseguenza del D.P.C.M. sopra indicato:**

- in data 12.02.2015 prot. n° 0485/2 è stato redatto tra l'Ente Irrigazione e il Commissario Straordinario il " *Processo Verbale di accettazione presa d'atto e consegna della documentazione tecnica amministrativa relativa alla progettazione ed esecuzione dei lavori dello Schema idrico Basento-Bradano tronco di Acerenza - distribuzione 3° lotto per l'irrigazione di circa 5.000 ha dei territori dei Comuni di Banzi, Genzano di Lucania, Palazzo S. Gervasio ed Irsina* ";
- è stato sottoscritto il 04/03/2015 l'Atto aggiuntivo e ricognitivo al Contratto n. 5341 di rep. del 25.06.2012, rep. n. 80609 registrato al registro di Gioia del Colle, sezione staccata di Altamura, il 09.03.2015 al n. 2050 (tra il Commissario Straordinario, l'impresa aggiudicatrice ReseArch Consorzio Stabile di Napoli e l'impresa esecutrice CobarSpA di Altamura);
- con decreto commissariale n. 011 del 03/08/2015, è stata approvata **la Perizia di Variante e Suppletiva n.1 unitamente allo schema di Atto di sottomissione** ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera a), comma 1 lettera d), comma 3-1° periodo e del comma 3-2° periodo del Decreto Legislativo n° 163/2006 nella quale è prevista, in relazione ai maggiori lavori un aumento dell'importo dei lavori senza modificare il costo complessivo dell'opera che rimane di € 101.770.000,00;
- in data 06/11/2015, è stato sottoscritto con l'impresa **l'Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi**, della Perizia di Variante e Suppletiva n.1 registrato con protocollo n. 154 dell'11/11/2015,

**Visto** lo Stato d'avanzamento n. 6^ dei lavori eseguiti a tutto il 06/04/2016, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento per la regolare esecuzione, dal quale risulta che i lavori eseguiti ammontano ad € 16.315.094,09 e con un incremento di € 3.619.183,59 rispetto allo stato di avanzamento lavori n. 5^ oltre € 796.220,39 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € **4.415.403,98** al lordo delle ritenute di garanzia;

**Visto** Il certificato di pagamento n. 6^ emesso in data 07/04/2016 dal Responsabile Unico del procedimento dell'importo di € **3.601.087,67** al netto delle ritenute di garanzia;

**Vista** la fattura n. 22/PA del 13/04/16 della COBAR S.p.A. Impresa Assegnataria ed Esecutrice dei lavori, dell'importo di € 3.601.087,67 oltre € 792.239,29 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € **4.393.326,96**;

**Visto** il prospetto e il certificato di pagamento del CALCOLO INTERESSI dal Certificato della Progettazione esecutiva al SAL n.5 (art.li 142-143-144 D.P.R. 207/2010) a tutto il 31/03/2016, emesso in data 07/04/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento dal quale risulta che gli interessi alla data del 31/03/2016 ammontano ad € **142.636,92**;

**Vista** la fattura n. 23/PA del 13/04/2016 della COBAR S.p.A. Impresa Assegnataria ed Esecutrice dei lavori, dell'importo di € 142.636,92 per il certificato di pagamento al CALCOLO INTERESSI;

**Vista** la fattura n. 56/2016 del 20/04/2016 della R.P.A. della Direzione Lavori, dell'importo di € 42.387,06 oltre € 9.325,15 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 51.712,21

**Vista** la fattura n. 10/FE del 21/04/2016 dello studio AC3 Ingegneria srl della Direzione Lavori.





dell'importo di € 18.838,70 oltre € 4.144,51 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 22.983,21

**Vista** la proposta n.364 del 21/04/2016 del R.U.P. di adozione del presente provvedimento;

**Ritenuta** la propria competenza in virtù del D.P.C.M. sopracitato;

### DECRETA

- le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi;
- di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori **n. 6** e di liquidare la somma di **€ 4.393.326,96**, di cui € 792.239,29 per IVA (22%) per il pagamento della fattura n. 22/PA del 13/04/16 a favore dell'impresa Assegnataria ed Esecutrice dei lavori, Società Costruzione Barozzi – COBAR S.p.A.:
- di approvare il certificato di pagamento relativo al CALCOLO INTERESSI e di liquidare la somma di **€ 142.636,92** per il pagamento della fattura n. 23/PA del 13/04/2016 a favore dell'impresa Assegnataria ed Esecutrice dei lavori, Società Costruzione Barozzi – COBAR S.p.A.:
- di approvare il pagamento della fattura n. 56/PA del 20/04/2016 della R.P.A. della Direzione Lavori, dell'importo di € 42.387,06 oltre € 9.325,15 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 51.721,21
- di approvare il pagamento della fattura n. 10/FE del 21/04/2016 dello studio AC3 Ingegneria srl della Direzione Lavori e C.S.E., dell'importo di € 18.838,70 oltre € 4.144,51 per IVA (22%) e, pertanto, per complessivi € 22.983,21



**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO**  
ing. Saverio Riccardi